---

<sup>666</sup> 'praedicamenta substantialia... non sumuntur a diversis formis sed ab una et eadem forma; cum enim pars non praedicatur de toto, oportet singula praedicamenta accipi a forma totius non a forma partis... a forma partis non potest sumi praedicamentum quod dicit totum quod est in re... Ab una forma... habet homo quod sit homo et animal et vivum et corpus, non a diversis'. Robert of Orford, *Sciendum*, a. 31 (ed.) Glorieux, p. 139.

<sup>667</sup> 'in homine enim est considerare duas partes essentielles, scilicet corpus et animam, quae differunt secundum essentiam tamen conveniunt in uno esse; et ita in homine sunt duae essentiae formarum, partium scilicet essentialium, sed non nisi unum esse'. Robert of Orford, *Sciendum*, a. 29 (ed.) Glorieux, pp. 132-3.

<sup>668</sup> 'anima intellectiva non est perfectio materiae primae absolutae, ut ipsi obiciunt, sed corporis mixti optime complexionati, in quo est considerare materiam primam; materia enim proxima praesupponit materiam remotam et non e converso. Anima igitur perficit materiam primam in materia proxima, id est corpore organico...'. Robert of Orford, *Sciendum*, a. 31 (ed.) Glorieux, pp. 143-4.

<sup>669</sup> 'illa forma partis non est ab anima generati in hominibus, sed ab anima generantis'. *ibid.*, p. 139.

<sup>670</sup> 'in [materia] est amplitudo ad multas formas et diversas [...] Unde, secundum Commentatorem, materia primum habilitatem habet ad formas elementares, et post ad formas mixtorum... deinde specierum perfectarum...'. Robert of Orford, *Sciendum*, a. 29 (ed.) Glorieux, p. 131. On *habilitates* in Averroes' work on matter, see above, p. 55, and n. 126.

which it is in potency to different forms in a certain order. According to Robert of Orford, these *habilitates* are not the pluralists' *rationes seminales*, conceived as *active* potencies or principles of forms,<sup>671</sup> but *passive* and receptive potencies, or 'inclinations' or appetites for the different material forms. He does adopt pluralist language, however, in claiming that these forms are 'educated from' the potency of matter by the agent of generation.<sup>672</sup>

Christ's body, then, can be considered with respect to *quod est* or *quo est*. Christ's soul is *quo est* as far as His body is concerned, and this is separated at His death. It is the separation of the soul, and the body's *complete* loss of the substantial *esse* that the soul gave to it, that makes Christ's bodily death a true case of corruption in Robert of Orford's view.<sup>673</sup> The pluralist Roger Marston's account of Christ's corpse, as we saw, supposes that the body loses just *some* of the substantial act of being it had when alive.

But, Robert of Orford continues, if we consider Christ's body with respect to *what* it is (*quantum ad id quod est*), it is a body composed of His matter and the bodily form (the substantial 'form of the part') corresponding to it. This *forma partis* survives the separation of the soul, and so, with respect to *what* it is, any individual body can survive *in its totality* and remain the same in number living and dead.<sup>674</sup> Of course, it bears repeating, Aquinas's own position was emphatically *not* that the body could survive, in its *totality*, across the separation of the soul: the soul was the body's only substantial form and entered into its very nature. In any case of human death other

---

<sup>671</sup> On *rationes seminales* as active potencies in matter, see Donati, 'The Anonymous Commentary on the Physics in Erfurt, Cod. Amplon. Q. 312 and Richard Rufus of Cornwall', pp. 288-99.

<sup>672</sup> 'Quod vero dicit Commentator materiam esse unam secundum substantiam, plures secundum habilitates, pro nobis est; habilitates enim vocat potentias naturales passivas sive receptivas, sive inclinationes seu appetitus naturales materiae ad diversas formas quae per virtutem agentis educuntur de potentia materia'. Robert of Orford, *Sciendum*, a. 85 (ed.) Glorieux, p. 303.

<sup>673</sup> 'dicendum quod corpus Christ potest accipi dupliciter: vel quod est vel quo est: quo est, in quantum anima facit hominem, est forma totius; et istam formam amittit corpus cum per mortem separatur anima. Unde dicit Thomas, in quaestionibus *De Anima*, quaestione I, in solutione 14 argumenti, corpus dicitur corrumpi in quantum deficit ab illo esse quod erat sibi et animae commune; cum enim mors sit corruptio, corruptio autem simpliciter sit amissio alicuius formae substantialis, oportet dicere si Christus fuerit vere mortuus quod veram substantialem formam amiserit per mortem'. Robert of Orford, *Sciendum*, a. 31 (ed.) Glorieux, p. 139.

<sup>674</sup> 'Si autem loquamur de corpore Christi quantum ad id quod est, sic est corpus compositum ex materia sua et forma sibi correspondente; et sic mansit idem numero vivum et mortuum'. *ibid.*

than Christ's, Robert of Orford thinks, this bodily form remains the same in number up until the point at which putrefaction sets in.<sup>675</sup> In Christ's case, His body was preserved from decay by divine power,<sup>676</sup> and the unbroken hypostatic union ensured that there was a greater unity and identity between His body living and dead, than in any other case of human death.<sup>677</sup>